din statutul organic, convocăm şi
prin acestea declarăm de convocat
sinodul ordinar anual al arhidiecesei
Noastre transilvane, în biserica ca
tedrală din Sibiiu, pe Dumineca
Tomei, adecă pe SO Aprile
(3 Jflaiu) a. <*., la 9 oare ante-
meridiane, când se vor începe ritu
alele bisericeşti, iar după acestea va
urma deschiderea sinodului, în loca
lul designat spre acest scop.

Si b i i u , la 5/18 Aprilie, 1908.
loan Meţianu m. p.,

arhiepiscop şi mitropolit.

IOAHU
din îndurarea lui Dumnezeu Arhiepiscop
al bisericei ortodoxe din Transilvania şi
Mitropolit al Românilor greco-orientali

din Ungaria şi Transilvania.
Iubitutui cler şi popor din arhidiecesa
noastră transilvană, dar şi îndurare
dela Dumnezeu Tatăl şi Domnul no

In vre-o Duminecă sau sărbă
toare în biserică pentru a-şi arăta deste-
ritatea îu cele rituale: cântări, tipic, ser
viciul divin şi predică.

A!egându-1 paroh va avea a catechiza
elevilor şi elevelor noastre dela şcoalele
elementare de stat şi ucenicilor industriaşi
din loc.

D e v a , 8/21 Aprile 1908.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. român

al Devei, în conţelegere cu comitetul pa
rohial conoernent.

George Romanul
protopresbyter,**) Preot reformat în Cluj,